UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA – PROFEI

  EDITAL Nº 011/2025

TORNA PÚBLICA A BANCA PARA DEFESA DE

DISSERTAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA– PROFEI/UNESPAR.

Considerando o Regulamento Geral e Interno e, o estabelecido nas Normativas do Comitê
Gestor Nacional do PROFEI, a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação
Inclusiva - PROFEI da Universidade Estadual do Paraná, no uso das suas atribuições, torna
pública a banca de defesa de dissertação de mestrado da mestranda abaixo:

Mestranda MARIANA DA SILVA SIMÕES
DATA: 26/08/2025 Horário: 14h
Local: Virtual via Teams

TÍTULO DA DISSERTAÇÃO: “O desenho universal para aprendizagem: Uma proposta
pedagógica para o ensino de educação musical”

MEMBROS DA BANCA
Orientadora e Presidente de banca: Profª Drª Eliane Paganini da Silva - Unespar/Apucarana
Profª Drª Naline Cristina Favatto Matsuo – Unespar/Apucarana (Coorientadora
Membros internos:
Profª Drª Eromi Izabel Hummel – Unespar/Apucarana (Titular interno)
Membros externos:
Prof. Dr. Reginaldo Peixoto – Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul - UEMS (Titular
externo)
Prof. Dr. Ricardo Desidério da Silva – Universidade Estadual Paulista (Suplente externo)

Profª. Drª Roseneide Maria Batista Cirino
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva - PROFEI

Portaria 1317/2023

Paranaguá, 12 de agosto de 2025.